SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARÁ
CAMPUS BREVES

COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO
EDITAL Nº 06, DE 12 DE JUNHO DE 2023

ERRATA Nº 01

A Comissão Permanente de Processo Seletivo (COMPESE) Breves/IFPA, instituída pela

Portaria nº 1306/2023 GAB/Breves, no uso de suas atribuições torna público a 1ª Errata

do Edital nº 06/2023, com alterações Item 19.1 (CRONOGRAMA) do certame.

ANEXO I

CRONOGRAMA

19.1. Anexos.

DO CRONOGRAMA

Onde se lê:

ATIVIDADE DATA

Publicação do Edital 12/06/2023

Período de Recurso para Impugnação do Edital 12/06/2023 a 13/06/2023

Divulgação dos Resultados dos recursos para Impugnação do Edital 14/06/2023

Período de Inscrições dos Candidatos 19/06/2023 a 22/06/2023

Resultado Preliminar das Inscrições 23/06/2023

Período de interposição de recursos contra o Resultado Preliminar das
Inscrições

23/06/2023 a 24/06/2023

Divulgação dos resultados dos recursos contra o Resultado Preliminar das
Inscrições

26/06/2023

Publicação do Resultado Final das Inscrições e Convocação para realização
de Entrevistas

26/06/2023

Período de Realização de Entrevistas 27/06/2023 a 29/06/2023

Resultado Preliminar das Entrevistas 30/06/2023

Período de interposição de recursos contra o Resultado das Entrevistas 30/06/2023 a 01/07/2023

Divulgação dos Resultados dos recursos contra o Resultado das Entrevistas 03/07/2023

Publicação do Resultado Final das Entrevistas 03/07/2023

Convocação para realização do procedimento de Heteroidentificação 03/07/2023

Período de Realização do procedimento de Heteroidentificação 05/07/2023 a 07/07/2023

Resultado Preliminar do procedimento de Heteroidentificação 10/07/2023

Período de interposição de recursos contra o Resultado do procedimento de
Heteroidentificação

10/07/2023 a 11/07/2023

Divulgação dos Resultados dos recursos contra o Resultado do
procedimento de Heteroidentificação

12/07/2023

Publicação do Resultado Final do procedimento de Heteroidentificação 12/07/2023

Publicação do Resultado Preliminar da Classificação 12/07/2023

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARÁ
CAMPUS BREVES

COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO
EDITAL Nº 06, DE 12 DE JUNHO DE 2023

Período de interposição de recursos contra o Resultado Preliminar da
Classificação

12/07/2023 a 13/07/2023

Divulgação dos resultados dos recursos contra o Resultado Preliminar da
Classificação

14/07/2023

Publicação do Resultado Final da Classificação e Convocatória para
Habilitação de Matrícula

14/07/2023

Período de Habilitação de Matrícula 17/07/2023 a 20/07/2023

Resultado da Habilitação de Matrícula 21/07/2023

Período de interposição de recursos contra o Resultado da Habilitação de
Matrícula

21/07/2023 a 22/07/2023

Divulgação dos resultados dos recursos contra o Resultado da Habilitação
de Matrícula

24/07/2023

Resultado definitivo da Habilitação de Matrícula 24/07/2023

Convocações de Candidatos da Lista de Espera (2ª chamada se houver) 24/07/2023

Período de Habilitação de Matrícula de Candidatos da Lista de Espera (2ª
chamada)

25/07/2023 a 27/07/2023

Resultado da Habilitação de Matrícula de Candidatos da Lista de Espera (2ª
chamada)

28/07/2023

Período de interposição de recursos contra o Resultado da Habilitação de
Matrícula da Lista de Espera (2ª chamada)

28/07/2023 a 29/07/2023

Divulgação dos resultados dos recursos contra o Resultado da Habilitação
de Matrícula da Lista de Espera (2ª chamada)

31/07/2023

Resultado definitivo da Habilitação de Matrícula da Lista de Espera (2ª
chamada)

31/07/2023

Encerramento do Processo Seletivo 31/07/2023

Início das aulas
Conforme o Calendário Acadêmico

*O Resultado Preliminar divulgado é passível de alteração, a depender da análise dos recursos pela comissão,

impetrados pelos candidatos, e do seu respectivo deferimento ou indeferimento.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARÁ
CAMPUS BREVES

COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO
EDITAL Nº 06, DE 12 DE JUNHO DE 2023

ERRATA Nº 01

A Comissão Permanente de Processo Seletivo (COMPESE) Breves/IFPA, instituída pela

Portaria nº 1306/2023 GAB/Breves, no uso de suas atribuições torna público a 1ª Errata

do Edital nº 06/2023, com alterações Item 19.1 (CRONOGRAMA) do certame.

ANEXO I

CRONOGRAMA

19.1. Anexos.

DO CRONOGRAMA

Leia-se:

ATIVIDADE DATA

Publicação do Edital 12/06/2023

Período de Recurso para Impugnação do Edital 12/06/2023 a 13/06/2023

Divulgação dos Resultados dos recursos para Impugnação do Edital 14/06/2023

Período de Inscrições dos Candidatos 19/06/2023 a 06/07/2023

Resultado Preliminar das Inscrições 07/07/2023

Período de interposição de recursos contra o Resultado Preliminar das
Inscrições

07/07/2023 a 08/07/2023

Divulgação dos resultados dos recursos contra o Resultado Preliminar das
Inscrições

10/07/2023

Publicação do Resultado Final das Inscrições e Convocação para realização
de Entrevistas

10/07/2023

Período de Realização de Entrevistas 11/07/2023 a 13/07/2023

Resultado Preliminar das Entrevistas 14/07/2023

Período de interposição de recursos contra o Resultado das Entrevistas 14/07/2023 a 15/07/2023

Divulgação dos Resultados dos recursos contra o Resultado das Entrevistas 17/07/2023

Publicação do Resultado Final das Entrevistas 17/07/2023

Convocação para realização do procedimento de Heteroidentificação 19/07/2023

Período de Realização do procedimento de Heteroidentificação 07/08/2023 a 09/08/2023

Resultado Preliminar do procedimento de Heteroidentificação 11/08/2023

Período de interposição de recursos contra o Resultado do procedimento de
Heteroidentificação

11/08/2023 a 12/08/2023

Divulgação dos Resultados dos recursos contra o Resultado do
procedimento de Heteroidentificação

14/08/2023

Publicação do Resultado Final do procedimento de Heteroidentificação 14/08/2023

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARÁ
CAMPUS BREVES

COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO
EDITAL Nº 06, DE 12 DE JUNHO DE 2023

Publicação do Resultado Preliminar da Classificação 14/08/2023

Período de interposição de recursos contra o Resultado Preliminar da
Classificação

14/08/2023 a 16/08/2023

Divulgação dos resultados dos recursos contra o Resultado Preliminar da
Classificação

17/08/2023

Publicação do Resultado Final da Classificação e Convocatória para
Habilitação de Matrícula

17/08/2023

Período de Habilitação de Matrícula 21/08/2023 a 24/08/2023

Resultado da Habilitação de Matrícula 25/08/2023

Período de interposição de recursos contra o Resultado da Habilitação de
Matrícula

25/08/2023 a 26/08/2023

Divulgação dos resultados dos recursos contra o Resultado da Habilitação
de Matrícula

28/08/2023

Resultado definitivo da Habilitação de Matrícula 28/08/2023

Convocações de Candidatos da Lista de Espera (2ª chamada se houver) 28/08/2023

Período de Habilitação de Matrícula de Candidatos da Lista de Espera (2ª
chamada)

29/08/2023 a 31/08/2023

Resultado da Habilitação de Matrícula de Candidatos da Lista de Espera (2ª
chamada)

01/09/2023

Período de interposição de recursos contra o Resultado da Habilitação de
Matrícula da Lista de Espera (2ª chamada)

01/09/2023 a 02/09/2023

Divulgação dos resultados dos recursos contra o Resultado da Habilitação
de Matrícula da Lista de Espera (2ª chamada)

04/09/2023

Resultado definitivo da Habilitação de Matrícula da Lista de Espera (2ª
chamada)

04/09/2023

Encerramento do Processo Seletivo 04/09/2023

*O Resultado Preliminar divulgado é passível de alteração, a depender da análise dos recursos pela comissão,

impetrados pelos candidatos, e do seu respectivo deferimento ou indeferimento.

Comissão do Processo Seletivo Campus Breves

Portaria 1306/2023 GAB/Breves.